Agar pembahasan perkembangan maqashid al-syari‘ah di Nusantara ini lebih
terarah, maka penulis akan mengemukakan tokoh-tokoh mujtahid/ fuqaha’ yang
muncul di Nusantara pada pra kemerdekaan dan masa kemerdekaan.

Fuqahā‘ NusantaraPada Abad Ketujuh belas

Nur Al-Din Al-Raniry (W. 1068 H/1658 M)

Nur Al-Din Al-Raniry dilahirkan di Ranir (Randir), sebuah kota pelabuhan tua di
pantai Gujarat. Tahun kelahirannya tidak diketahui, akan tetapi diduga kuat ia
lahir menjelang akhir abad keenan belas. Ibunya adalah seorang Melayu sedang
ayahnya adalah seorang Hadhrami. 28

Syeikh Abdurrauf Singkel (1024 H/1615 M)

Abdurrauf lahir di Aceh tahun (1024 H/1615 M) nama aslinya adalah Aminuddin
Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri al-Singkili. 32 Abdurrauf Singkel merupakan
sosok pemikir dan ulama terkemuka, ia telah melahirkan karya-karya dalam
berbagai disiplin ilmu keislaman (islamic studies) yang merupakan kekayaan
intelektual muslim Indonesia yang sangat berharga.

34Karya lain Abdurrauf dalam bidang fiqh adalah kitab Al-Fara'id. 35

Fuqahā‘ Nusantara pada Abad kedelapan belas

Dalam temuan penulis, fuqaha' yang muncul pada abad ini hanyalah Syaikh
Muhammad Arsyad Al-Banjari (1710-1812 M).

Syaikh Muhammad Arsyad Al-Banjari dilahirkan di Lok Ghabang, Martapura, 15
Shafar 1122 H/19 Maret 1710 M. beliau adalah seorang Ulama besar yang sangat
berpengaruh dan memegang peranan penting dalam sejarah perkembangan Islam
khususnya di kalimantan. 36 Syaikh Muhammad Arsyad belajar sekitar tiga puluh
tahun di Mekah dan lima tahun di Medinah sebelum kembali ke Nusantara.

Semasa Hidupnya, Nawawi berada di bawah pemerintahan dari Kerajaan
Syarif Aun (1299-1426 H) di bawah Dinasti Syarif Usman II (Turki) Dari sini
dapat dipastikan bahwa Syaikh Nawai Al-Bantani hidup sezaman dengan Syeikh
Tantawi Jauhari seorang ulama besar Mesir. Syeik Nawawi wafat pada tahun 1897
M/1314 H. karena kepopulerannya, ia merupakan salah satu putra bansa yang
namanya diabadikan dalalam kitab Munjid. Hal ini membuktikan bahwa
ketokohan dan keulamaannya diauki oleh dunia Islam sejak abad ke- 19 hinga kini.
Reputasi internasional tokoh ini telah membawa nama harum bangsa Indonesia. 39